
                            

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «АГУЛЬСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

     №23-1                                                                                                            от 26 июня 2018 года                                                                                                                     

                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е 

 

            О внесении изменений  в Устав муниципального образования «Агульский район». 

 

    В соответствии со ст. 7, 35, 44  Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов 

муниципального района «Агульский район», 

                                                           р е ш и л о :  

    1. Внести в Устав муниципального образования «Агульский район», принятый решением 

Собрания депутатов  муниципального района «Агульский район» от 25 ноября 2014 года №28 «О 

принятии Устава муниципального образования «Агульский район» (с изменениями, внесенными 

решениями Собрания депутатов муниципального района «Агульский район» от 30 апреля 2015 

года №12 , от 20 июля 2016 года №30 и от 11 сентября 2017 года №83) следующие изменения: 

 

    1) статью 1 изложить в следующей редакции:  

    «Статья 1. Наименование и правовой статус муниципального образования 

    1. Муниципальное образование «Агульский район» Республики Дагестан наделено статусом 

муниципального района (далее - муниципальный район) Законом Республики Дагестан от 

13.01.2005г. №6 «О статусе  муниципальных образований Республики Дагестан». 

    2. Территория муниципального района состоит из территорий 10 сельских поселений.             

    3. Административным центром муниципального района является село Тпиг.»; 

 

    2) пункт 31 части 1 статьи 6  дополнить словом «(волонтерству)»;                                             

     

    3) пункт 11 части 1 статьи 7  изложить в следующей редакции:                                           

   «11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными 

законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и 

осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по 

результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии 

с федеральными законами;»; 

 

    4) в статье 8: 

    а) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:                                                                                                     

   «7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным 

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации»;»;                                                                                                                                                                      

    б) пункт 9 части 1  изложить в следующей редакции: 

   «9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 

социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»; 

 

    5) статью 15 изложить в следующей редакции:  

   «Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения 

consultantplus://offline/ref=987C7909A1B7DEB83867FD8BAAC4BC7D79591A9BE0FBD3090A51A43944B5D59B4ED302AFF15795D5w04FJ


    1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с 

участием жителей муниципального района Собранием депутатов, главой муниципального района 

могут проводиться публичные слушания.                                                                                              

    2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания депутатов или главы 

муниципального района.                                                                                                                                

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов, 

назначаются Собранием депутатов, а по инициативе главы муниципального района - главой 

муниципального района.                                                                                                                            

    3. На публичные слушания должны выноситься:                                                                               

    1) проект устава муниципального района, а также проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав 

муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Дагестан 

или законов Республики Дагестан в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами;                                                                                                          

    2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;                                                                    

    3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;                     

    4) вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ для преобразования 

муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан.                                                                    

    4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, 

указанным в части 3 настоящей статьи, определяется уставом муниципального района и 

нормативными правовыми актами Собрания депутатов и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового 

акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 

района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений.                                                                                 

    5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 

порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом 

Собрания депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности. 

     6. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит опубликованию 

(обнародованию).»; 

   

    6) пункт 5 части 1 статьи 24  изложить в следующей редакции:                                              

   «5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»; 

 

    7) статью 26 дополнить частью 2 следующего содержания:                                                      

   «2. Полномочия депутата Собрания депутатов муниципального района, начинаются 

соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав 

муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа данного 

поселения депутатом Собрания депутатов муниципального района, в состав которого входит 

данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь 

избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в 

состав Собрания депутатов муниципального района депутата от данного поселения.»; 



    8) часть 4 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

   «4. В случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на 

основании правового акта Главы Республики Дагестан об отрешении от должности главы 

муниципального района либо на основании решения Собрания депутатов муниципального района 

об удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или 

решение в судебном порядке, Собрание депутатов муниципального района не вправе принимать 

решение об избрании главы муниципального района, избираемого Собранием депутатов 

муниципального района   из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»; 

 

    9) В статье 45:                                                                                                                                       

    а) часть 4 дополнить абзацем  следующего содержания:                                    

    «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 

полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном районе.»; 

    б) часть 5 изложить в следующей редакции:                                                                                 

    «5. Официальное обнародование производится путем доведения текста муниципального 

правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,  до 

сведения жителей муниципального района.                                                                                      

    Текст муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления,  размещается на информационных стендах здании администрации 

муниципального района, а также на информационных стендах зданий администраций сельских 

поселений входящих в состав муниципального района и иных местах определенных главой 

муниципального района.                                                                                                             

    Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления,  содержится на информационных 

стендах, не должен составлять менее 10 календарных дней.                                                       

    Наряду с размещением на информационных стендах, содержание муниципального правового 

акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,  может 

доводиться до сведения населения путем проведения собраний , конференций граждан, а также 

путем распространения копий данного акта среди жителей муниципального района.                     

    По результатам официального обнародования муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления,  составляется справка, в котором 

указываются форма и сроки обнародования.                                                                                

    Справка об обнародовании муниципального правового акта или соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, подписывает глава муниципального района.»;  

    в) признать утратившим силу часть 6: 

 

   10) признать утратившим силу статью 59; 

   

     2. Главе муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. 

№97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить 

настоящее Решение Собрания депутатов муниципального района «О внесении изменений  в Устав 

муниципального образования «Агульский район»» на государственную регистрацию в Управление 

Минюста России по Республике Дагестан. 

     3. Главе муниципального района опубликовать Решение Собрания депутатов муниципального 

района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Агульский район»» в 

течении семи дней после его государственной регистрации. 

     4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного 

после его государственной регистрации. 

 

       Глава муниципального района                                  Председатель Собрания депутатов                                                                              

       Ю.Г.Исмаилов                                                                Э. А. Рамазанов 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 


